
Территориальный отдел                                                Муниципальное бюджетное дошкольное                                                                                                                                       

Управления  Федеральной                                           образовательное учреждение                                                                                                                                                              

Роспотребнадзора по Омской                                     «Детский сад п. Южный»                                                      

области  в Тарском районе                                                                                                                                                                                

                          Отчет об исполнении постановление № 1654 от 07.11.2024г. 

 На основании: заместителя   начальника территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Омской области в Тарском районе, Дёминой Юлии Владимировны 

№ 820от 30.03.2022г., на основании  экстренного извещения № 195-39 от 29.10.2024г. на 

случай заболевания внебольничной пневмонией, в целя предупреждения распространения 

инфекционных заболеваний, на основании п. 6ч.1ст. 51 Федерального  закона от30.03.1999 

№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

п.1.,п.2.,п.4.,п.5.,п.2694.,п.2695.,п.2699.,п.3082.,п.3083 санитарных правил и 

нормСанПиН3.3686-21»Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», утверждённые Постановлением Главного  государственного 

санитарного врача РФ от 20\8.01.2021 г. №4  

 

1. Разработан и утвержден  «Комплексный план мероприятий  по профилактике острых 

кишечных инфекций (ОКИ), гепатита А, дизентерии Зоне и ротовирусной и 

энтеровирусной инфекции и ОРВИ»  по активному выявлению больных(острой  

подострой и маломанифестной респираторной патологией) путем опроса и 

осмотра.(Приложение №1) 

2. Приказ от 28.10.2024г № 62 «О закрытии группы на карантин» В целях предупреждения 

распространения гриппа и других острых респираторных инфекций среди детей МБДОУ 

«Детский сад п. Южный» (Приложение№2)  

3.Приказ  от 05.11.2024г. №64 «Об открытии групп после карантина по ОРВИ» 

(Приложение№3) 

 

 

 

 

                                                                                                                                                

Заведующая МБДОУ «Детский сад п. Южный».   ______  А.В. Ниязмухаметова                                  

Дата: 08.11.2024г. 

  

 

 



 

                                                                                                    Приложение№1  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» 

(МБДОУ Детский сад п. Южный») 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

               приказом МБДОУ « Детский сад п. Южный» 

от 28.10.2024 № 62\а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплексный план мероприятий по профилактике острых кишечных 

инфекций(ОКИ), гепатита А, дизентерии Зоне и ротовирусной и 

энтеровирусной инфекции и ОРВИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     2024г. 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» 

(МБДОУ Детский сад п. Южный») 

 

 

 

 Выписка из приказа 

 

 
№62\а                                                                                               от 28.10.2024г. 

 
О введении дополнительного комплекса мероприятий по профилактике ОКИ  и 

ОРВИ. 

 

Для улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнения 

требований санитарного законодательства по профилактике острых кишечных инфекций в 

том числе вирусной этиологии и ОРВИ. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующей Ниязмухаметовой Анне Владимировне 
1.1. Усилить контроль за выполнением комплекса мероприятий по выполнению 

санитарных норм и правил, направленного на профилактику острых кишечных инфекций 

(ОКИ), выявления больных (острой, подострой и маломанифестной респираторной 

патологией путем опроса и осмотра в течении 21 дня с момента регистрации последнего 

случая заболевания внебольничной пневмонией. 

1.2. Провести инструктаж среди персонала учреждения по клиническим симптомам 

(начальным признакам) вирусной кишечной инфекции и профилактике этой инфекции, 

больных (острой, подострой и маломанифестной респираторной патологией)как у детей, 

так и у персонала учреждения. 

1.3. Провести с персоналом детского сада дополнительные занятия по соблюдению и 

выполнению санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных учреждений, в части 

обработки посуды, игрушек, горшков и правилам соблюдения детьми личной гигиены с 

записью в журнале инструктажей. 

1.4. Провести ревизию термометров для измерения температуры тела детей. 

1.5. Усилить внутренний контроль за соблюдением детьми питьевого режима, не 

допуская случаев употребления некипяченой воды («из-под крана»). 

1.6. Усилить бдительность по выявлению больных ОРВИ во всех группах. 

2. Воспитателям групп: 

2.1. Провести разъяснительную работу среди родителей (законных представителей) 

воспитанников по правилам приема детей в ДОУ после отсутствия детей в ДОУ более 5-

ти и более 2-х дней в период плохой эпидемической обстановки. 

2.2. При ежедневном утреннем приеме воспитанников в ДОУ тщательно опрашивать 

родителей о состоянии здоровья детей, ежедневно осматривать зев, кожные покровы, 

проводить измерение температур с занесением записи в журналы: 

- журнал «Приема детей»; 

Наблюдать за ребенком в течение 7 дней после болезни, отпуска. 

2.3. При выявлении больных или с подозрением на заболевание детей в ДОУ не 

принимать, заболевших в течении дня изолировать (или госпитализировать). 

2.4. Обрабатывать игрушки: сбор в таз (тазы) для игрушек  



– дезинфекция методом полного погружения в дезраствор;  

– промывание под проточной водой с последующим мытьём в мыльном растворе;  

– промыванием под проточной водой;  

– высушивание.  

Изъять из групп игрушки (пенолатексные ворсованные и мягко набивные игрушки), 

различные изделия, связанные из шерстяных нитей, ниток макраме и пр.;  

2.5. Усилить контроль за работой помощника воспитателя: 

2.5.1. Обработку посуды в группе проводить по следующей схеме: освобождение от 

остатков пищи в ёмкость «отходы»  

– дезинфекция посуды (без предварительного промывания под проточной водой);  

– мытьё в растворе с моющим средством (45ºС); 

– ополаскивание под проточной водой (65ºС); 

– просушивание на решетке или решетчатом стеллаже.  

2.5.2. Обработку горшков по схеме:  

–  слив содержимого под проточной водой в унитаз;  

– дезинфекция горшка методом полного погружения;  

– ополаскивание под проточной водой над унитазом с применением моющего 

средства и квача. 

2.5.3. Обработку обеденных столов: после каждого приёма пищи проводить методом 

протирания с использованием дезинфицирующего средства с последующим мытьём 

горячей водой с мылом. 

2.5.4. Влажную уборку проводить с применением дезинфицирующих средств, 

согласно инструкции по применению препарата (при отсутствии детей в групповой 

ячейке). 

2.5.5. Дезинфекцию уборочного инвентаря проводить после каждого использования. 

2.5.6. Ежедневно проводить дезинфекцию санитарно-технического оборудования 

(поддон, раковины, унитазы), ручки сливных бачков, ручки дверей. Сидения на унитазах 

мыть с мылом тёплой водой. 

2.5.7. Квачи после использования дезинфицируются методом полного погружения в 

дезраствор, с дальнейшим промыванием под проточной водой и хранением в ёмкости 

«чистые» квачи. На группу иметь не менее 2квачей. 

2.5.8. Ветошь, используемую для текущей уборки подвергать дезинфекции методом 

погружения в дезраствор, с последующим промыванием проточной водой и 

высушиванием. Ветошь для обработки групповой посуды после использования поместить 

в емкость для сбора ветоши в течение дня, затем провести ее обеззараживание методом 

погружения, просушить, сложить в емкость «Чистая ветошь». 

2.6. Ежедневно проводить кварцевание с записью в журнале. 

2.7. Ежедневно проветривать, не допускать сквозного проветривания и 

проветривания при детях. 

2.8. Неукоснительно выполнять требования санитарноэпидемиологического 

режима, срок – постоянно. 

2.9. Строго соблюдать режим мытья рук перед едой детьми, обеспечить наличие 

условий для гигиены рук, срок – постоянно. 

2.10. Неукоснительно выполнять режим питания детей, установленные нормы 

объема  пищи, сервировку стола в соответствии с возрастом детей. Соблюдать питьевой 

режим, срок - постоянно. 

2.11. Обеспечивать соблюдение воздушного режима (графики проветривания). 

2.12. Своевременно проходить медосмотр. 

 

3. Машинистам по стирке и ремонту спецодежды еженедельно проводить стирку 

постельного белья. Стирку белья в «чистых» группах проводить без его предварительного 

обеззараживания. 



4. Зам.зав. по ХЧ Федосовой В.В.: 

4.1. Обеспечить жесткий контроль за выполнением персоналом своих должностных 

обязанностей по соблюдению дезинфекционно-противоэпидемического режима, 

соблюдению правил личной и производственной гигиены персоналом, с применением, 

при необходимости, мер дисциплинарного воздействия к лицам, нарушающим 

санитарные правила и порядок проведения профилактических мероприятий. 

4.2. Обеспечить ДОУ в достаточном количестве моющими и дезинфекционными 

средствами, одноразовыми перчатками. 

 5. Помощникам воспитателей: 

5.1. Усилить внутренний контроль за соблюдением детьми питьевого режима, не 

допуская случаев употребления некипяченой воды («из-под крана»). 

5.2. Проводить следующий комплекс профилактических дезинфекционных 

мероприятий: 

– обработку посуды в группе проводить по следующей схеме: освобождение от 

остатков пищи в ёмкость «отходы»;  

– дезинфекция посуды (без предварительного промывания под проточной водой);  

– мытьё в растворе с моющим средством (45ºС); 

– ополаскивание под проточной водой (65ºС); 

– просушивание на решетке или решетчатом стеллаже.  

5.3. Обработку горшков по схеме:  

–  слив содержимого под проточной водой в унитаз;  

– дезинфекция горшка методом полного погружения;  

– ополаскивание под проточной водой над унитазом с применением моющего 

средства и квача. 

5.4. Обработку обеденных столов: после каждого приёма пищи проводить методом 

протирания с использованием дезинфицирующего средства с последующим мытьём 

горячей водой с мылом. 

5.5. Влажную уборку проводить с применением дезинфицирующих средств, 

согласно инструкции по применению препарата (при отсутствии детей в групповой 

ячейке). 

5.6. Дезинфекцию уборочного инвентаря проводить после каждого использования. 

5.7. Ежедневно проводить дезинфекцию санитарно-технического оборудования 

(поддон, раковины, унитазы), ручки сливных бачков, ручки дверей. Сидения на унитазах 

мыть с мылом тёплой водой. 

5.8. Квачи после использования дезинфицируются методом полного погружения в 

дезраствор, с дальнейшим промыванием под проточной водой и хранением в ёмкости 

«чистые» квачи. На группу иметь не менее 2 квачей. 

5.9. Ветошь, используемую для текущей уборки подвергать дезинфекции методом 

погружения в дезраствор, с последующим промыванием проточной водой и 

высушиванием. Ветошь для обработки групповой посуды после использования поместить 

в емкость для сбора ветоши в течение дня, затем провести ее обеззараживание методом 

погружения, просушить, сложить в емкость «Чистая ветошь». 

5.10. Ежедневно проводить генеральные уборки, согласно графика. Осуществлять 

проветривание и кварцевание. 

6. Поварам, кухонному рабочему: 

6.1. Строго выполнять требования санитарноэпидемиологического режима. 

6.2. Строго соблюдать технологию приготовления блюд (выполнять  гигиенические 

требования в технологических процессах), уделять должное внимание безопасности 

приготовленной пищи (соблюдать температурный режим в толще продукта).  

6.3. Соблюдать показатели  температурного режима в холодильном оборудовании, 

об отклонениях своевременно докладывать зам. зав. по ХЧ. 



6.4. Ежедневно оставлять суточную пробу готовой продукции в полном объеме, в 

стерильной стеклянной посуде с крышкой и сохранять в течение 48 часов в холодильнике 

при температуре  + 2...+6 oС. 

6.5. Обеспечивать качественную обработку яиц в соответствии с инструкцией 

«Правила обработки куриных яиц» (по материалам СП 2.3.6.107901 п.8.19; СанПиН 

2.4.5.240908 п. 8.14). 

6.6. Неукоснительно выполнять температурный режим готовых блюд при их выдаче 

с пищеблока в группы (по материалам СП 2.3.6.107901 п.п. 9.2, 8.22; СанПиН 2.4.5.240908 

п. 8.24). 

6.7. Неукоснительно соблюдать график выдачи пищи в группы и нормы объема 

питания детей при выдаче готовой продукции. 

6.8. Неукоснительно выполнять правила личной гигиены. 

6.9. Своевременно проходить медосмотры и гигиеническое обучение. 

7. Завхозу  Федосовой В.В.: 

7.1. Строго выполнять требования санитарноэпидемиологического режима. 

7.2. Проводить действенный входной контроль, за поступающими пищевыми 

продуктами, продовольственным сырьем. Осуществлять контроль за наличием и 

правильностью оформления сопроводительной документации поставщика на продукты 

питания и производственное сырье: 

7.2.1. осуществлять прием только тех продуктов, которые разрешены в питании 

детей дошкольного возраста в соответствии с  «Ассортиментом  пищевых продуктов для 

питания детей дошкольного возраста», с заявкой и товарной накладной;  

7.2.2. проводить визуальную органолептическую оценку пищевых продуктов и 

продовольственного сырья, его доброкачественности; 

7.2.3. не допускать привоза некачественных продуктов питания и 

продовольственного сырья; 

7.2.4.  своевременно производить возврат и замену данной продукции. 

7.3. Заказывать продукты соответственно примерному 20-ти дневному меню, с 

учетом количества детей  и сотрудников, в соответствии с нормами расхода на одного 

ребенка, используя план поставок. 

7.4. Соблюдать сроки и условия хранения продуктов, температурный режим в 

холодильном оборудовании. 

7.5. Ежедневно вести переборку овощей; перед приходом новой партии проводить 

обработку ларей дезинфицирующими средствами.  

7.6.  Своевременно и грамотно вести учетноотчетную документацию: 

7.6.1. журнал «Входного контроля пищевых продуктов, продовольственного сырья»; 

7.6.2. журнал «Учет прихода и расхода поступающей готовой продукции и 

продовольственного сырья». 

7.7. Ежедневно использовать в своей работе: 

7.7.1. план поставок продуктов и продовольственного сырья; 

7.7.2. перечень пищевых продуктов с повышенной пищевой и биологической 

ценностью, рекомендуемых для организации питания детей в ДОУ; 

7.7.3. ассортимент пищевых продуктов для питания детей дошкольного возраста в 

ДОУ. 

7.8. Неукоснительно выполнять правила личной гигиены. 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад п. Южный» _____ А.В.Ниязмухаметова   

С приказом ознакомлена:                                                                                     

Воспитатель:                                         _______ Т.М.Гватуа                                            

Воспитатель:                                         _______ Г.Х.Казачкова                                 



Воспитатель:                                         _______ М.В.Зарипова                                      

Помощник воспитателя:                      _______ Н.Н. Онучина                                       

Помощник воспитателя:                     ________ Е.В.Попова                                                  

Повар:                                              ________ О.С.Васильева                                            

Завхоз:                                               ________ В.В.Федосова 

                                              

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» 

(МБДОУ Детский сад п. Южный») 

 

 

Выписка из приказа 

28.10.2024 г.                                                                                               № 62\б  

Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по профилактике ОКИ, гепатита А, дизентерии Зоне,  

ротовирусной и энтеровирусной инфекции и ОРВИ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», с целью 

предупреждения вспышек ОКИ гепатита А, дизентерии Зоне, ротовирусной и 

энтеровирусной инфекции и ОРВИ. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике ОКИ, 

гепатита А, дизентерии Зоне, ротовирусной и энтеровирусной инфекции на 

2024 – 2026 г.г.; 

2. Воспитателю Гватуа Т.М.  разместить план мероприятий на 

официальном сайте учреждения, в срок до 29.10.2024 года; 



3. Коллективу приступить к реализации плана мероприятий 

профилактике ОКИ, гепатита А, дизентерии Зоне, ротовирусной и 

энтеровирусной инфекции и ОРВИ  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад п. Южный» ____ А.В.Ниязмухаметова 

С приказом ознакомлена: 

Воспитатель:                                         _______ Т.М.Гватуа                                            

Воспитатель:                                         _______ Г.Х.Казачкова                                 

Воспитатель:                                         _______ М.В.Зарипова                                      

Помощник воспитателя:                      _______ Н.Н. Онучина                                       

Помощник воспитателя:                     ________ Е.В.Попова                                                  

Повар:                                              ________ О.С.Васильева                                            

Завхоз:                                               ________ В.В.Федосова 

 

 

 

                                                                         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» 

(МБДОУ Детский сад п. Южный») 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

               приказом МБДОУ « Детский сад п. Южный» 

от 28.10.2024 № 62\а 

 

 

Комплексный план мероприятий  

по профилактике  

острых кишечных инфекций (ОКИ), 

гепатита А, дизентирии Зоне и 

ротовирусной и энтеровирусной 

инфекции и ОРВИ 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

2024г. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» 

(МБДОУ Детский сад п. Южный») 

 

  

Цель: предупреждение вспышек ОКИ, гепатита А, дизентерии Зоне, 

ротовирусной и энтеровирусной инфекции и ОРВИ в детском саду. 

Основная задача: эффективная работа по профилактике ОКИ, гепатита 

А, дизентерии Зоне, ротовирусной и энтеровирусной инфекции и ОРВИ всех 

служб (здравоохранения и образования) в период сезонного подъёма, 

пропаганда мер личной и общественной профилактики острых кишечных 

инфекций и ОРВИ 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Разработать и утвердить комплексный план профилактических мероприятий, 

обеспечивающих предупреждение возникновения острых кишечных инфекций (ОКИ) и 

ОРВИ с назначением ответственных за каждый раздел работы 

Обеспечение наличия и выполнение 

требований нормативных документов в 

ДОУ: 

 

Санитарно-эпидемиологические правила 

СП 3.1/3.2.3146-13 «ОБЩИЕ 

ТРЕБОВАНИЯПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

ИНФЕКЦИОННЫХ И 

ПАРАЗИТАРНЫХ БОЛЕЗНЕЙ» 

 

СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых 

кишечных инфекций». 

постоянно  

Заведующий 

Ниязмухаметова 

А.В. 

Завхоз  

Федосова В.В. 

 

 

 

 

 

 



 

МУ 3.1.1.2957-11 «Эпидемический 

надзор, лабораторная диагностика и 

профилактика ротавирусной инфекции»; 

 

"МУ 3.1.1.2969-11. 3.1.1. Профилактика 

инфекционных болезней. Кишечные 

инфекции. Эпидемиологический надзор, 

лабораторная диагностика и 

профилактика норовирусной инфекции. 

Методические указания" 

Обеспечение  специалистов  

методической  литературой  нормативно-

распорядительной  документацией  по  

вопросам  профилактики   ОКИ, в т.ч. 

вирусной природы   и  паразитарных   

заболеваний. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воспитатели  

 

 

Проводить лекции и инструктивно-

методические совещания с информацией 

по эпид. ситуации и по профилактике 

ОКИ. 

Проведение обучения  работников  по 

вопросам борьбы с паразитарными и  

кишечными  инфекциями, в т.ч.  

вирусной природы. 

Согласно плана  

по эпид. показаниям 

 

Подготовка педагогических работников 

осуществляющих гигиеническое 

воспитание и обучение воспитанников 

Согласно годового 

плана 

Воспитатели  

Включение вопросов профилактики 

паразитарных   и острых кишечных  

инфекций  и ОРИ  в план  работы 

в течение года Воспитатели  

Осуществление регулярного планового 

обследования и оздоровление детей, 

сотрудников ДОУ от энтеробиоза 

по плану Заведующий 

 

Проводить расчёты необходимого 

количества дезинфицирующих средств, 

ёмкостей для проведения 

профилактической и текущей 

дезинфекции.  

постоянно Заведующий  

Завхоз  

Иметь неснижаемый запас 

дезинфицирующих средств, к 

применению для дезинфекции допускать 

только средства, зарегистрированные в 

установленном порядке, имеющие 

свидетельство о государственной 

регистрации, декларацию о 

соответствии, инструкцию по 

применению, в которой должно 

содержаться указание на вирулицидное 

постоянно Завхоз 

 



действие дезинфицирующего средства, 

этикетку (тарную). 

Для проведения дезинфекции 

использовать наиболее безопасные 

дезинфицирующие средства, а также 

хлорактивные средства, разрешенные 

для применения в детских учреждениях. 

Не применять средства на основе 

альдегидов, фенолов и надуксусной 

кислоты. 

Заключить договор с организациями для 

проведения заключительной 

дезинфекции помещений, дезинсекции, и 

обеззараживания (постельных 

принадлежностей) камерным методом. 

в течение года по 

графику (по 

необходимости) 

Заведующий  

 

Обеспечивать систему информационно-

разъяснительной работы среди 

населения (дети, родители, персонал 

ДОУ) по вопросам профилактики ОКИ и 

ОРВИ  с использованием памяток, бесед, 

родительских собраний и т.д.), контроль 

за соблюдением правил личной гигиены. 

в течение года по 

графику 

Воспитатели  

Исключить переуплотнённость детей в 

ДОУ 

постоянно Заведующий 

Осуществлять раннее выявление 

больных ОКИ или ОРВИ  

(подозрительных на заболевание) при 

приеме в ДОУ, ежедневно следить за 

причинами отсутствия воспитанников, а 

так же опрос родителей (законных 

представителей) о наличии жалоб 

(повышение температуры, боли в 

животе, рвота, жидкий стул), а также 

своевременную изоляцию из ДОУ.  

постоянно (особенно в 

период эпидемий) 

 

Воспитатели  

Проводить медицинское наблюдение за 

детьми с регистрацией результатов после 

длительного отсутствия (5 и более дней) 

в ДОУ. 

постоянно Воспитатели  

Обеспечивать соблюдение 

противоэпидемического режима 

образовательного учреждения; усилить 

контроль за системой водоснабжения, 

организацией питания, питьевого 

режима, содержанием территории, 

соблюдением режима влажной уборки и 

проветривания. 

постоянно Заведующий 

Младший 

обслуживающий 

персонал 



Обеспечение   лабораторного 

обследование 

объектов  внешней  среды  (вода, почва, 

пищевые  продукты и др.)  на  наличие 

возбудителей  паразитарных  

заболеваний,   ОКИ (в т.ч.вирусной 

этиологии) 

согласно программе 

Производственного 

контроля 

Заведующий  

 

Обеспечение  проведения 

специфической 

профилактики против дизентерии  Зонне 

персонала  эпидемиологически значимых  

объектов(воспитателям и пом. 

воспитателя ДДУ). Работникам 

пищеблоков различных учреждений, 

обслуживающих детское  и  взрослое 

население   и т.д.) 

1 раз в год Заведующий  

 

Обеспечение специфической 

профилактики гепатита А контингентам 

группы риска 

- дети 6-14 лет 

-воспитатели и  обслуживающий 

персонал  ДДУ 

- работникам пищеблоков различных 

учреждений,обслуживающих детское и 

взрослое население 

 - Контактным в очагах вирусных 

гепатитов (в течение 5-7 дней с момента 

контакта) 

 Заведующий  

 

Обеспечивать соблюдение обязательных 

требований санитарного 

законодательства по содержанию, 

эксплуатации, условиям воспитания и 

обучения. 

постоянно Заведующий  

завхоз 

Помощники 

воспитателя 

Обеспечивать проведение 

оздоровительных мероприятий в 

образовательном учреждении: 

физическое воспитание, витаминизация 

3-го блюда.  

постоянно Заведующий  

воспитатели  

повар 

 

Обеспечить режим проветривания, 

кварцевания, соблюдения графика 

влажных и генеральных уборок.  

постоянно Воспитатели 

Помощники 

воспитателя 

Не допускать к работе сотрудников  

Учреждения, сотрудников пищеблоков, 

имеющих симптомы острых 

инфекционных заболеваний. 

постоянно Заведующий  

Сбор, транспортировка, обезвреживание 

бытового мусора в соответствии с 

санитарными правилами 

постоянно «Магнит» по 

договору 

Заведующий  

Своевременная ликвидация аварий на 

водопроводных и канализационных 

сетях с последующей  промывкой и  

дезинфекцией 

при возникновении 

аварии 

Заведующий  

Завхоз  

 



Оперативное информирование обо всех 

неудовлетворительных пробах питьевой 

воды, проводимых в рамках 

производственного лабораторного 

контроля ТО Роспотребнадзора 

при получении 

неудовлетворительных 

анализов 

Заведующий  

 

Оперативное выяснение причин 

неудовлетворительных результатов 

исследования воды, разработка 

мероприятий по их устранению и 

предоставление в ТО Роспотребнадзора 

информации о причинах и план по их 

устранению  

при получении 

неудовлетворительных 

анализов 

МУП   ЖКК Усть-

Ишимского района  

Заведующий  

В случае обнаружения в питьевой воде 

коли-фагов проведение 

вирусологических исследований воды 

при получении 

неудовлетворительных 

анализов 

Заведующий  

 

Оперативное информирование об 

аварийных и ремонтных ситуациях на 

сети водопровода и канализации ТО 

Роспотребнадзора. 

При возникновении 

аварий и проведении 

ремонтов 

Заведующий  

Проведение лабораторных исследований  

проб питьевой воды после ликвидации 

аварий, окончания ремонтных работ и 

проведения мероприятий по промывке и 

дезинфекции с представлением 

протоколов испытаний в ТО 

Роспотребнадзора. 

После ликвидации 

аварий 

Заведующий 

. 

 

Проведение мониторинга внешней среды 

на обнаружение яиц гельминтов в почве, 

песке, воде, продуктов питания, 

пищевом сырье). 

постоянно Заведующий  

 

Обеспечение очистки, дезинфекции, 

дератизации  

В плановом порядке  Заведующий  

 

Оборудование  песочниц крышками, 

регулярная смена песка 

 Заведующий  

 

Следить за тем, чтобы учреждение не 

становилось  местом  выгула собак, 

бродячих собак и кошек 

постоянно Завхоз 

сторож 

Усилить контроль за соблюдением 

санитарно-эпидемиологического режима 

в ДОУ. 

постоянно Заведующий  

 

Разработать и утвердить комплексный план профилактических мероприятий, 



обеспечивающих предупреждение возникновения острых кишечных инфекций (ОКИ) и 

ОРВИ  при возникновении заболеваний ОКИ и ОРВИ  в ДОУ (в эпидемических очагах), 

с назначением ответственных за каждый раздел работы 

Проводить активное выявление больных 

методом опроса, осмотра при утреннем 

приеме детей, в случае появления лиц, 

подозрительных на заболевание, 

проводить их немедленную изоляцию. 

Организовать работу фильтров в ДОУ с 

ежедневным медицинским осмотром, 

термометрией детей с регистрацией в 

журналах. 

постоянно Воспитатели групп 

Каждый случай ОКИ (или подозрения на 

это заболевание) регистрировать и 

учитывать. Вести карантинный журнал.  

постоянно Воспитатели групп 

Вводить «карантинные мероприятия» и 

обеспечить их выполнение при 

возникновении очагов ОКИ в группах 

сроком на 7 дней. 

За лицами, подвергшимися риску 

заражения, устанавливается 

медицинское наблюдение (осмотр, 

опрос, наблюдение за характером стула, 

термометрия) сроком на 7 дней с 

момента изоляции последнего 

заболевшего. Медицинское наблюдение 

контактных осуществлять ежедневно с 

внесением результатов осмотра в 

соответствующие медицинские 

документы. 

Провести инструктаж с лицами, 

контактными по ОКИ  и ОРВИ  о 

правилах соблюдения личной гигиены. 

постоянно Заведующий  

Ввести ограничение (вплоть до 

запрещения) проведения массовых 

мероприятий, 

 

- прекратить прием новых и временно 

отсутствующих детей в группу, в 

которой зарегистрирован случай ОКИ и 

ОРВИ ; 

 

- запретить перевод детей из группы, в 

которой зарегистрирован случай ОКИ и 

ОРВИ , в другую группу; 

 

- запретить участие карантинной группы 

в общих культурно-массовых 

мероприятиях детской организации; 

По эпид. 

показаниям 

Заведующий  

 

Информировать Управление 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

По эпид. 

показаниям 

Заведующий  

 



благополучия человека по Омской 

области, Комитета образования 

администрации Усть-Ишимского 

муниципального района  о 

возникновении групповых случаев 

заболеваний ОКИ или ОРВИ ( в т. ч. 

Вирусной этиологии) – 3 и более случаев 

в организованных коллективах, 

возникших в течение одного 

инкубационного периода. 

Провести повторный инструктаж с 

обслуживающим персоналом по 

вопросам организации 

противоэпидемических мероприятий  

По эпид. 

показаниям 

Заведующий  

Организовать проведение 

дезинфекционных мероприятий 

(заключительную и текущую 

дезинфекцию) в соответствии с 

действующими нормативными 

документами на конкретную кишечную 

инфекцию бактериальной, вирусной или 

паразитарной этиологии 

По эпид. 

показаниям 

Заведующий.  

Обеспечить соблюдение в очагах 

температурного режима, режима 

проветривания, влажной уборки с 

применением дезинфицирующих 

средств. 

По эпид. 

показаниям 

Заведующий  

Завхоз 

Повар 

Воспитатели 

помощники 

воспитателей 

Если в очаге имеются насекомые (мухи, 

тараканы), перед проведением 

заключительной дезинфекции в 

помещениях провести дезинсекцию, 

силами организации, с которой заключён 

договор. 

По эпид. 

показаниям 

Заведующий  

Завхоз  

 

Организовать питьевой режим с 

обязательным кипячением воды или 

раздачей бутилированной воды; 

постоянно Заведующий  

Завхоз  

 

Усилить контроль за системой 

водоснабжения, организацией питания, 

содержанием территории 

По эпид. 

показаниям 

Завхоз 

Использовать бактерицидные 

облучатели с целью ультрафиолетового 

излучения согласно руководства по 

эксплуатации, с ежедневной отметкой в 

журнале. 

постоянно Помощники 

воспитателя 

Организовать обработку рук персонала 

кожным антисептиком, 

предназначенным для гигиенической 

обработки рук. 

По эпид. 

показаниям 

Завхоз 



Проводить активную разъяснительную 

работу среди родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

постоянно Воспитатели 

 

 

 

Приложение №2 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Детский п. Южный» 
 

 

  Выписка из приказа 

 

 

28.10.2024года                                                                               № 62  

 

 

О закрытии групп на карантин 

 

    В целях предупреждения распространения гриппа и других острых 

респираторных инфекций среди детей МБДОУ «Детский сад п. Южный»     

В МБДОУ «Детский сад п. Южный» закрыть на карантин младшую 

разновозрастную группу с 29 октября 2024 года по 04 ноября 2024года. 

Заболеваемость младшая разновозрастная группа 58 %; старшую 

разновозрастную группу с 29 октября 2024 по 04 ноября 2024г. 

заболеваемость старшая разновозрастная группа 44%%. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Закрыть на карантин сроком на 7 дней с 29 октября 2024г. по 04 

ноября 2024года включительно следующие группы: младшую 

разновозрастную группу; старшую разновозрастную группу. 

2. Воспитателям:   Зариповой М.В., Казачковой Г.Х., ГватуаТ.М. 

- довести до сведения родителей (законных представителей) детей 

информацию о закрытии группы на карантин; 

- прием детей осуществлять с 05 Ноября 2024года по справкам от врача. 

 

3.Помощнику воспитателя: Поповой Е.В.Онучиной Н.Н. 

- усилить дезинфекционный режим; 

     -провести дополнительную обработку помещений оборудования, 

посуды, игрушек, ковров с использованием моющих и дезинфицирующих 

средств; 



     -провести дезинфекцию воздушной среды с использованием 

ультрафиолетового облучения. 

4.Воспитателям: Зариповой М.В., Казачковой Г.Х.Гватуа Т.М. 

заниматься методическими разработками. 

5.Воспитателям: Зариповой М.В., Казачковой Г.Х., Гватуа Т.М. 

Провести мониторинг заболеваемости 04 ноября 2024года. 

- обеспечить своевременное выявление больных воспитанников и 

направление их в учреждения здравоохранения; 

 

6. Повару Васильевой О.В. 

-провести дополнительную обработку кухонного оборудования, 

посуды с использованием моющих и дезтнфицирующих средств; 

-провести дезинфекцию воздушной среды с использованием 

ультрофиолетового облучения. 

7.Завхозу Федосовой В.В. 

- провести дополнительную обработку складского 

помещения,холодильников с использованием моющих и дезинфицирующих 

средств; 

-провести дезинфекцию воздушной среды с использованием 

ультрофиолетового облучения. 

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий  

МБДОУ «Детский сад п. Южный» ____ А.В.Ниязмухаметова 

С приказом ознакомлены:     

                     Воспитатель:                ____ Т.М.Гватуа 

                     Воспитатель:                ____ М.В.Зарипова 

                     Воспитатель:                ____ Г.Х.Казачкова 

      Помощник воспитателя:            _____ Н.Н.Онучина 

      Помощник воспитателя:            _____ Е.В.Попова 

                          Повар:                      _____ О.В.Васильева 

                          Завхоз:                     _____ В.В.Федосова 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                              Приложение №3 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Детский п. Южный» 
 

 

 Выписка из приказа 

 

 

05.11.2024года                                                                               № 64  

 

 Об  открытии групп после карантина по ОРВИ 

  

 

На основании приказа №62 от 28.10.2024г. «О закрытии групп на карантин», 

на основании п.6 ч.1 ст.51 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ 

«Санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Открыть старшую разновозрастную и младшую разновозрастную 

группы после карантина с 5.11.2024г. 

2.Провести заключительную дезинфекцию перед открытием группы с 

использованием дезинфицирующих препаратов и применением кварцевая и 

проветривания помещений; 

3.Запретить проведение массовых культурных, спортивных и других 

мероприятий на 21 день с 29.10.2024г. по 18.11.2024года 

4.Сотрудникам МБДОУ «Детский сад п. Южный» обеспечить в период 

эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ проведение 

дополнительных противоэпидемических мероприятий, в том числе: 

4.1. Воспитателям Гватуа Татьяне Мансуровне, Зариповой Маргарите 

Вахтанговне, Казачковой Галине Хрестьяновне не допускать 

проведение массовых мероприятий (культурных, спортивных и других 

мероприятий) с участием различных групп лиц (групповых  и иных), а 

также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных 

организаций;  

4.2. Завхозу Федосовой В.В. усилить контроль за санитарно-

гигиеническим состоянием образовательных организаций; 

           4.3. Помощникам воспитателей Онучиной Н.Н., Поповой Е.В., повару 

Васильевой О.В.  обеспечить проведение санитарно-гигиенических 

мероприятий и текущей дезинфекции (дезинфекция посуды, игрушек, 



влажная уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств, 

проветривание помещений, обеззараживание воздуха и т.д.); 

         4.4. Завхозу Федосовой В.В.  обеспечить контроль температуры тела 

сотрудников образовательных организаций (утреннего фильтра) перед 

допуском их на рабочие места, с применением оборудования для измерения 

температуры тела бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры, 

тепловизоры) или контактным способом, с недопущением или обязательным 

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;  

4.5. Воспитателям Гватуа Татьяне Мансуровне, Зариповой Маргарите 

Вахтанговне, Казачковой Галине Хрестьяновне обеспечить проведение 

обязательного осмотра детей (утреннего фильтра) перед началом 

занятий в дошкольном учреждение с целью своевременного выявления 

больных с признаками ОРВИ;  

4.6. Заведующей Ниязмухаметовой А.В. принять меры по обеспечению 

своевременной изоляции воспитанников, сотрудников с признаками 

ОРВИ в образовательных организациях;  

4.7. Принять решения о приостановлении учебного процесса в 

организациях осуществляющих образовательную деятельность, в 

случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20%и более детей; 

4.8. Назначить ответственного завхоза Федосову В.По обеспечению 

представлений ежедневной информации в установленном порядке в 

комитет образования о числе отсутствующих детей по группам с 

проведением ежедневного анализа причин отсутствия детей в 

организованных коллективах; о приостановлении образовательного 

процесса (номер приказа, дата приостановления) в случае 

отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей; 

4.9. Воспитателям Гватуа Татьяне Мансуровне, Зариповой Маргарите 

Вахтанговне, Казачковой Галине Хрестьяновне обеспечить 

постоянное информирование воспитанников, сотрудников и 

родителей о мерах личной профилактики гриппа, ОРВИ. 

5. 2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Заведующий 

 МБДОУ «Детский сад п. Южный»______ А.В.Ниязмухаметова 

 
С приказом ознакомлена:                                                                                     

Воспитатель:                                         _______ Т.М.Гватуа                                            

Воспитатель:                                         _______ Г.Х.Казачкова                                 

Воспитатель:                                         _______ М.В.Зарипова                                      

Помощник воспитателя:                      _______ Н.Н. Онучина                                       



Помощник воспитателя:                     ________ Е.В.Попова                                                  

Повар:                                              ________ О.С.Васильева                                            

Завхоз:                                               ________ В.В.Федосова 

 

       
 

 

 

 

 


		2024-11-11T09:58:02+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД П. ЮЖНЫЙ"




